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Barcelona, 18 de maig de 2012 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Tenim una magnífica tradició periodística. Sopa de clàssics 

 
 

També en gèneres molt específics:  
 
Periodisme científic 
 Pau Vila, La Llet 
 (La Publicitat, 6, 18 i 25 d’abril de 1937) 
 

Periodisme d’investigació 
 Carles Sentís, Vint-i-vuit hores en transmiserià 
 (Mirador, novembre de 1932 a gener de 1933) 
 

Periodisme de precisió 
 Pere Coromines. El ventrell imponderable de Barcelona  

 (El poble català, 31 de desembre de1909) 
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Tenim una magnífica tradició periodística. Sopa de clàssics 
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 ...”el drama literari és sempre el mateix: és molt més difícil 
descriure que opinar. Infinitament més. En vista de la qual 

cosa tothom opina.”  
    PLA, Josep. OC, vol I. El Quadern Gris, p. 251 

 
L’estadística, com alguns gèneres periodístics, explica què 

passa: descriu les coses de la vida corrent 
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Descriure les coses de la vida corrent 

Hi ha una manera estadística de narrar 

Bona notícia: Pla (potser) només va incloure dues 
taules estadístiques en 30.000 pàgines d’Obra 
Completa (volums XXX, p 891 i XXXII, p 60). 
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Descriure les coses de la vida corrent 

 [...] “el savi matarà l’home. I 
l’estadística la creació. I quan 

aquestes coses seran mortes, què 
quedarà? Quedaran uns quants 

diagrames, unes ratlles vermelles i 
grogues entre un sistema de 

coordenades ―diran vostès. I 
l’home, ¿ja en podrà viure, de 

diagrames, és a dir, de coses que a 
més a més d’inexistents són falses?” 

PLA, Josep. OC, vol XLIII. Caps i Puntes, p 190. 
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[Holly Golightly] Sally helps me with my accounts. I have 
   no head for figures at all.  
    […] 
 [Sally Tomato] Someday, Mr. Fred, you take this book,  
   turn it into a novel. Everything is there.  
   Just fill in the details. 
 [Paul Varjak]  Would be good for some laughs. 
 [Sally Tomato] No. No, I don’t think so. This is a book  
   would break the heart. 
  
                    George Axelrod (1961) Breakfast at Tiffanys’ 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Periodisme a partir de llibres de comptes 

Barcelona: un mapa encertat salva vides la tardor de 1914. 
Amadeu Hurtado, les companyies d’aigua i el tifus. 
                 Hurtado (1956) Quaranta anys d’advocat. p. 250 
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Periodisme a partir de mapes 

Processó rogatòria (8 - nov - 1914) 

La cosa es va voler acabar amb un amb tedèum a la Catedral, 
el gener de 1915. Te Deum laudamus: te Dominum 
confitemur. Te aeternum Patrem, omnis terra veneratur,… 
etc, etc 

Font d’aigua improvisada (hivern de 1914) 
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Londres: més mapes salvadors. John Snow, el proveïment 
d’aigua en fonts públiques i el còlera el 1854. 
    Grima (2010) La certeza absoluta y otras ficciones. 
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Periodisme a partir de mapes 

Broadwick Street showing 
the John Snow memorial 
and public house 
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Periodisme a partir de fonts estadístiques 

Avui hi ha oportunitats per a la narració estadística a 
 

Internacional 
Política 
Societat 
Economia 
Successos 
Cultura 
Esports 

 
Idescat: dades i ofici estadístic. 

 

Vostès: oportunitat i ofici periodístic 
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Nom Adreça 

Oficines 
d'estadística 
pública de 

països del mon 

109 Alemanya. Statitisches Bundesamt  
http://www.destatis.de/jetspeed/portal/cms/Si
tes/destatis/Internet/EN/Navigation/Homepag
e__NT.psml 

110 Bureau of Labor Statistics (BLS) http://stats.bls.gov/ 

111 Canadà. Statistics Canada http://www.statcan.gc.ca/ 

112 Espanya. Instituto Nacional de 
Estadística 

www.ine.es 

113 Espanya. Instituto Nacional de 
Estadística. Relació d'adreces dels serveis 

d'estadística estatals dels països del món 

http://www.ine.es/serv/estadist.htm 

114 Estats Units. Department of 
Commerce. Economics & Statistics 
Administration (ESA) 

http://www.esa.doc.gov/ 

115 Estats Units. FedStats http://www.fedstats.gov/ 

116 Estats Units. National Center for 
Health Statistics (NCHS)  

http://www.cdc.gov/nchs/ 

117 Estats Units. US Census Bureau http://www.census.gov/ 

118 Estats Units. US Tax Statistics http://www.irs.gov/taxstats/index.html 

Periodisme a partir de fonts estadístiques 
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Els Pol de Catalunya. Variació percentual

Dècada de

naixement nombre

<1960 6

1960/69 14

1970/79 160

1980/89 1.118

1990/99 4.007

2000/09 8.673

Total 13.972

Font: Idescat. Registre de

Població de Catalunya

http://www.idescat.cat
/noms/ 

Si ho reduïu a nombres, garantiu la millor interpretació? 

http://www.destatis.de/jetspeed/portal/cms/Sites/destatis/Internet/EN/Navigation/Homepage__NT.psml
http://www.destatis.de/jetspeed/portal/cms/Sites/destatis/Internet/EN/Navigation/Homepage__NT.psml
http://www.destatis.de/jetspeed/portal/cms/Sites/destatis/Internet/EN/Navigation/Homepage__NT.psml
http://stats.bls.gov/
http://www.statcan.gc.ca/
http://www.ine.es/
http://www.ine.es/serv/estadist.htm
http://www.esa.doc.gov/
http://www.fedstats.gov/
http://www.cdc.gov/nchs/
http://www.census.gov/
http://www.irs.gov/taxstats/index.html
http://www.idescat.cat/noms/
http://www.idescat.cat/noms/
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L’estadística provoca sentiments contradictoris 

3 de març 
de 2009!! 

Llista de 37 aliments bàsics de l’Ajuntament. 
Barcelona. Setembre 2008 a gener/2009 

IPC, IPQué! Taxa interanual de gener. Espanya 
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L’estadística provoca sentiments contradictoris 

http://www.minetur.gob.es/comerciointerior/es-
ES/Servicios/Precios/InformaPrecios/Paginas/Index.aspx 
 

http://www.minetur.gob.es/comerciointerior/es-ES/Servicios/Precios/InformaPrecios/Paginas/Index.aspx
http://www.minetur.gob.es/comerciointerior/es-ES/Servicios/Precios/InformaPrecios/Paginas/Index.aspx
http://www.minetur.gob.es/comerciointerior/es-ES/Servicios/Precios/InformaPrecios/Paginas/Index.aspx
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L’estadística provoca sentiments contradictoris 

http://www.ine.es 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

L’estadística provoca sentiments contradictoris 

93 
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97 

     2008M01      2008M05      2008M09      2009M01 

IPC. Espanya. Índex Base 2011=100 

taxa interanual: 
0,8% 

http://www.ine.es/
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A idèntic salari, té sentit triar la corresponsalia de menor inflació?  

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Pa Barcelona Logroño 

2010 90 cèntims 80 cèntims 

2011 99 cèntims 92 cèntims 

Variació (%) 10% 15% 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat
/home 
 
 

A idèntic salari, té sentit triar la corresponsalia de menor inflació?  

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home
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http://www.funcas.es/ 
 

A idèntic salari, té sentit triar la corresponsalia de menor inflació?  

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

L’IPC... 
No permet comparacions entre territoris 

No és un indicador de quant costa viure, ni de l’evolució de 
la capacitat adquisitiva de les llars 

No representa la inflació percebuda 

No representa l’estructura de tot el pressupost de despesa 
de les llars 

No aïlla completament de variacions de qualitat 

 

 ... i tampoc pretén mesurar res de tot això! 

 

 

A idèntic salari, té sentit triar la corresponsalia de menor inflació?  

http://www.funcas.es/
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Periodisme a partir de fonts estadístiques 

El trilema de les fonts d’origen estadístic  3T 

Les complexitats de les fonts d’origen administratiu 

Temps 

Territori Taxonomia 

Comptes 
Econòmics  
Trimestrals 
(IV/2012) 

Comptes 
Econòmics 

Anuals 
(2011) 

Renda 
familiar 

disponible 
bruta de 
Lloret de 

Mar (2008) 

Multiplicitat de fonts: quin preu? 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Inici construcció 

Compromís privat de compraventa. 
Preu de venda. 
Frontera mòbil, que situa l’habitatge 

en una població o en l’altra. 

Transmissió 
notarial. Preu de 

transacció 

Preu d’oferta. 
Món de Tecnigrama i 

Sociedad de Tasación, SA. 
 

 
Món de Ministerio de 

Vivienda (ATASA i estadística 
de preus). 

 

Eix de temps 

Inici de 

l’oferta 

Valor de taxació 
per al finançament 

aliè 

Món de Ministerio de 
Vivienda (Consejo del 

Notariado i estadística de 

transaccions) 

0 1 2 3 4 
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Multiplicitat de fonts: quin preu? 

http://www20.gencat.cat/portal/site/territori 
http://www.fomento.gob.es/BE2/?nivel=2&orden=35000000 
http://web.st-tasacion.es/html/menu6.php 
http://www.tinsa.es/cat/132/informes.html 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Multiplicitat de fonts: quin preu? 
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Habitatges de nova construcció. Preu 
mitjà per metre quadrat construït 

(euros/m2). Barcelona. 

Any Preu 
(eur/m2) 

Variació 
(%) 

2002 2.931 

2007 5.952 103,1 

2011 4.584 -23,0 

201X 2.931 -50,8 http://www20.gencat.cat/portal/
site/territori 

http://www20.gencat.cat/portal/site/territori
http://www.fomento.gob.es/BE2/?nivel=2&orden=35000000
http://web.st-tasacion.es/html/menu6.php
http://web.st-tasacion.es/html/menu6.php
http://web.st-tasacion.es/html/menu6.php
http://www.tinsa.es/cat/132/informes.html
http://www20.gencat.cat/portal/site/territori
http://www20.gencat.cat/portal/site/territori
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La importància de les comparacions. Gran o petit? 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Comparacions atrevides 

És més forta la meva veu que grisa la paret? 

Què vol dir la relació qualitat-preu? 

I què, si la llet és més cara que la benzina? 

Novembre de 2002 
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Major taxa d’atur = més ocupats? 
http://www.idescat.cat/economia/inec?tc=5&id=0608&dt=201201 
 

Trimestre 
 

P Ocupada 
(milers) 

Taxa atur 
(%) 

III/2007 3.525,3 6,8 

II/2007 3.508,7 6,1 

P Activa 
(milers) 

3.781,0 

3.736,4 

Catalunya     

  P Activa P Ocupada 

Taxa 

atur 

  (milers) (%) 

I/2012 3.776,9 2.939,9 22,16 

IV/2011 3.782,2 3.006,8 20,50 

III/2011 3.818,6 3.076,6 19,43 

II/2011 3.826,3 3.135,4 18,06 

I/2011 3.827,1 3.099,5 19,01 

IV/2010 3.820,3 3.133,5 17,98 

III/2010 3.845,5 3.176,1 17,41 

II/2010 3.817,7 3.141,6 17,71 

I/2010 3.775,1 3.098,9 17,91 

IV/2009 3.779,5 3.136,4 17,01 

III/2009 3.806,5 3.199,2 15,95 

II/2009 3.791,5 3.189,6 15,88 

I/2009 3.852,9 3.230,2 16,16 

IV/2008 3.854,8 3.399,0 11,82 

III/2008 3.838,9 3.495,3 8,95 

II/2008 3.842,6 3.549,7 7,62 

I/2008 3.825,3 3.534,5 7,60 

IV/2007 3.799,1 3.547,3 6,63 

III/2007 3.781,0 3.525,3 6,76 

II/2007 3.736,4 3.508,7 6,09 

I/2007 3.710,0 3.461,1 6,71 

IV/2006 3.699,1 3.452,0 6,68 

III/2006 3.672,6 3.443,2 6,25 

II/2006 3.650,1 3.413,9 6,47 

I/2006 3.619,5 3.365,8 7,01 

IV/2005 3.598,2 3.359,2 6,64 

III/2005 3.541,1 3.323,8 6,14 

II/2005 3.528,0 3.276,6 7,12 

I/2005 3.481,0 3.204,8 7,93 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

http://www.idescat.cat/economia/inec?tc=5&id=0607&dt=201204 
 

Font: Departament d'Empresa i Ocupació; Servicio 
Público de Empleo Estatal (SEPE). Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social. 

Font: Idescat, a partir de 
dades de l'enquesta de 
població activa de l'INE. 

Multiplicitat de fonts: quin és el nombre de desocupats? 

http://www.idescat.cat/economia/inec?tc=5&id=0608&dt=201201
http://www.idescat.cat/economia/inec?tc=5&id=0607&dt=201204
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Les persones són quelcom tangible, la demografia potser menys 

http://www.idescat.cat/economia/inec?tc=5&id=8717&cp=02&x=8&y=7 

 

Comptar és senzill: 1+1 = 2, però... 

¿1 llesca de pa + 1 presa de xocolata = 2 berenars? 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Esperança de vida (dones). Catalunya 

Any En néixer Als 60 anys Excés d’anys? 

2008 84,56 26,45 1,89 
2007 84,52 26,38 1,86 
2006 84,52 26,41 1,89 
2005 83,79 25,71 1,92 
2004 84,04 26,02 1,98 
2003 83,31 25,39 2,08 
2002 83,44 25,52 2,08 
2001 83,40 25,55 2,15 
2000 83,24 25,40 2,16 

Les persones són quelcom tangible, la demografia potser menys 

http://www.idescat.cat/economia/inec?tc=5&id=8717&cp=02&x=8&y=7
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http://www.idescat.cat/territ/BasicTerr?TC=9 
 

Les persones són quelcom tangible, la demografia potser menys 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Poden créixer alhora la mortalitat i l’esperança de vida? 
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Les persones són quelcom tangible, la demografia potser menys 

http://www.idescat.cat/territ/BasicTerr?TC=9
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Esperança de vida 
en néixer 

any defuncions Població TBM Catalunya 
(*) 

Espanya 
(*) 

2010 58.760 7.434.632 7,9 #N/A #N/A 

2005 61.129 6.946.060 8,8 80,55 80,28 
2000 55.342 6.253.305 8,9 79,87 79,34 

1995 53.650 6.104.729 8,8 78,48 78,12 
1990 51.700 6.080.751 8,5 77,29 76,99 

1986 46.510 5.999.320 7,8 77,40 76,67 
1981 46.604 5.959.530 7,8 77,10 (1983) 75,74 

1970 42.145 5.122.567 8,2 72,24 
1960 36.390 3.925.779 9,3 69,27 

1950 34.984 3.240.313 10,8 61,87 
1940 40.000 2.890.974 13,8 48,39 

1930 38.587 2.791.292 13,8 49,34 
1920 49.308 2.344.719 21,0 39,31 
1910 43.208 2.084.868 20,7 40,92 

Poden créixer alhora la mortalitat i l’esperança de vida? 
Efecte composició 

% >64 a 
 

16,72 

16,57 
17,37 

16,12 
14,22 

12,61 
10,97 

9,88 
9,56 

8,59 
7,39 

6,19 
5,68 
5,20 

Les persones són quelcom tangible, la demografia potser menys 

(*) Dades d’Espanya: http://www.mortality.org/. Dades de Catalunya: oficials des de 1983. 

On és la informació estadística i com llegir-la correctament. Barcelona, 18 de maig de 2012 

Oportunitat per a periodistes: fonts estadístiques 

Sovint el problema és l’excés de dades 

L’estadística que es concentra més en les dades 

    que en els mètodes és mala estadística  

Les fonts són 

múltiples 

complementaries 

    cosa que obliga a fer èmfasi en 

les definicions 

els conceptes 

 

Recapitulació (1) 

http://www.mortality.org/
http://www.mortality.org/
http://www.mortality.org/
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Recapitulació (2) 

Els versos de Samuel T. Coleridge 
 

Water, water, every where,  

And all the boards did shrink; 

Water, water, every where,  

Nor any drop to drink. 

 
 

 
admeten la següent interpretació lliure 

 

Dades, dades pertot 

L’atzar broda pedaços 

Dades, dades pertot 

Cal raons, no romanços 
 

 

 

 

Samuel Taylor Coleridge (1772-1834) The Rime of the Ancient Mariner. Hi ha traducció de Marià Manent, 
publicada a Quaderns Crema (2000). L’aigua, l’aigua per totes bandes; // Tot el fustam cruixí. // L’aigua, l’aigua 
per totes bandes; // Ni un glop per engolir. 
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Xavier López Andrés 

Institut d’Estadística de Catalunya xlopez@idescat.cat 

Societat Catalana d’Estadística secretari@socestadistica.org 
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